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Inledning 
Vid schaktövervakningsarbete i samband med ombygganden av Domkyrkan blev det känt att under 
kommande vecka (v.6) skulle Hemab börja gräva för fjärrvärme till huset på Franzéngatan 12 
fastigheten Svarvaren 4 på Östanbäcken. Då det det fanns risk för skador på det äldre stadslagret 
Raä 26 (Härnösand sn) fattade Länsstyrelsen Västernorrland ett beslut om schaktövervakning. 
Denna utfördes av Länsmuseet Västernorrland Murbergets arkeologer. Schaktningen utfördes av 
Härnösands Schakt och Trädgårdsanläggningar AB.   
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Utförande 
 
Schaktet grävdes med grävmaskin och i 10cm lager under uppsikt av arkeologer ner till ca 60 cm 
djupt. Där efter rensades botten och kanter med skärslev ned till sterilt djup. 
 
Schaktet var 19 meter långt i vinkel och 80cm brett samt 70cm djupt och löpte från höger sida av 
husbron och vidare ut till mitten av Telegrafgränd. 
 
I vinkeln återfanns en äldre grundmur. Den var 80 cm bred och bestod av sammanfogade stenblock 
av natursten. Murbruket var mestadels blandat med grövre havssand. Schaktet bestod till största 
delen av tegelkross och recent skräp, små delar av keramik samt porslin och två kortare bitar 
kritpipskaft av 17-1800 tals typ. 
 
 
 

 
Fjärrvärmeschaktet i rött. 
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Tekniska och administrativa uppgifter 
 
Länsstyrelsens i Västernorrland dnr: 431-441-11 
Länsmuseet Västernorrlands dnr: 2011/00094 
Län: Västernorrland 
Landskap: Ångermanland 
Kommun: Härnösand 
Socken: Härnösands socken 
Fastighet: Svarvaren 4, Franzéngatan 12 
Ekonomisk kartblad: 133_17i9b65-0 
Belägenhet: y.1609555 x.6948404 
Koordinatsystem: 2,5 gon väst med jordkrökning 
 
Arkeologisk personal: Maria Johansson, Magnus Holmqvist 
Inmätning: Maria Johansson, Maria Lindeberg 
 
Dokumentationsmaterialet förvaras i Länsmuseet Västernorrland Murbergets arkiv, 
Härnösand 
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Bilaga 
Fotografier 
2011 

Magnus gräver runt muren. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Schaktets början vid husets bro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Schaktets krök efter muren. 
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   Murresterna vid framrensning. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Murresterna under framrensning. 
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    Tegelkross och mörkfärgat skräplager 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Avgränsningssten och berg i dagen mellan Telegrafgränd och Svarvarens parkering 
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Bortknackning av berg i dagen. 


